
о\

МИНИСТЕРСТВО Ю СТЩ ИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

:  О Е РА Л ЬН А Я  СЛУЖБА ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ
(ФСИН РОССИИ)

П Р И К А З

Москва

-- !>•-

О внесении изменений в уставы федеральных казенных 
профессиональных образовательных учреждений 

Федеральной службы исполнения наказаний

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
: - - июля 2010 г. № 537 «О порядке осуществления федеральными органами 

• :т:длительной власти функций и полномочий учредителя федерального 
дарственного учреждения» (Собрание законодательства Российской

- едерации, 2010, № 31, ст. 4236; 2011, № 20, ст. 2829; 2012, № 1, ст. 170; 2014, 
>1 52 ч 1), ст. 7775), постановлением Правительства Российской Федерации

5 - июля 2010 г. № 539 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, 
ч едения типа и ликвидации федеральных государственных учреждений,

- также утверждения уставов федеральных государственных учреждений
внесения в них изменений» (Собрание законодательства 

...лиской Федерации, 2010, № 31, ст. 4238; 2016, № 35, ст. 5344) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в уставы, утвержденные приказом ФСИН России 
:т 30 декабря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 

разовательных учреждений начального профессионального образования 
7 СИН России профессиональных училищ, утверждении уставов федеральных 
таенных профессиональных образовательных учреждений Федеральной 

адужбы исполнения наказаний»:

ОД , АР 
ЕС-С И 21 < 1МЩ 

ж  С .  а-л^.ъ,г • « t e e m  *!те Уч



2

федерального казенного профессионального образовательного
чреждения № 183 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 1);

федерального казенного профессионального образовательного
“ Рождения № 184 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 2);

федерального казенного профессионального образовательного
чреждения № 185 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 3);

федерального казенного профессионального образовательного
чреждения № 186 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 4);

федерального казенного профессионального образовательного
учреждения . № 187 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 5);

федерального казенного профессионального образовательного
чреждения № 188 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 6);

федерального казенного профессионального образовательного
чреждения № 189 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 7); * .

федерального казенного профессионального образовательного
чреждения № 190 Федеральной службы исполнения наказаний
приложение № 8).

2. Руководителям учреждений, указанных в пункте 1 настоящего
приказа:

осуществить в установленном порядке государственную регистрацию 
членений, вносимых в уставы;

представить копии документов, подтверждающих факты внесения 
:: ■ этветствующих записей в государственный реестр, в Федеральную службу 

: поляения наказаний.

г .араеенко Ю.В. 
-95) 983-97-72

Г.А. Корниенко



Приложение № 1 
к приказу ФСИН России

от - У JtG/?. №

Изменения,
вносимые в Устав федерального казенного профессионального 

образовательного учреждения № 183 Федеральной службы 
исполнения наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

3-0 декабря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 
образовательных учреждений начального профессионального 

: 'разования ФСИН России профессиональных училищ, утверждении 
ставов^федеральных казенных^профессиональных образовательных 

учреждений Федеральной службы исполнения наказаний»

1 Подпункт 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
•9.1. В Учреждении предусматриваются должности: 
руководящих (директор, заместитель директора, директор 

ж моленного структурного подразделения Учреждения, старший мастер);
педагогических (преподаватель, мастер производственного обучения,

инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, 
~ ес-Е >  вспомогательных и иных работников. Состав работников формируется 

: е оденнем во взаимодействии с исправительным учреждением
* Z ПШ  России по Саратовской области.

У педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 
; х-зптде высшее и (или) среднее профессиональное образование, 
— г ддашпо соответствующую квалификационным требованиям, 

в д е л и  в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным 
мддсрпам. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается 

i актами государственного образца о соответствующем уровне 
г - ы : чаетия и (или) квалификации.

^вестники Учреждения, занимающие должности, указанные
' где четвертом подпункта 9.1 Устава: 

имеют право:
- а предоставление работы, обусловленной трудовым договором; 
га своевременную и в полном объеме выплату заработной платы 
тветстаии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством

1 - - г; твом выполняемой работы;
защиту своих трудовых прав в соответствии с законодательством

■:: сддсдоа Федерации;



2

иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
шсгоящим Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными 

альными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
л: говорами; '

обязаны:
добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные 

: hex трудовыми договорами;
соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения; 
соблюдать трудовую дисциплину;
выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством 

? ;:: ейской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
: длъными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
гс говорами;

несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
*: сложенных на них обязанностей в соответствии с законодательством 
; л леской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
г стальными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
л: говорами.».

2. Подпункт ЮЛ 1 Устава изложить в следующей редакции:
«10.11. В Учреждении создаются коллегиальные органы управления -  

Гбщее собрание (конференция) работников и обучающихся Учреждения1
I дедагогический совет.

Общее собрание является коллегиальным органом управления 
Учреждения. В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся 

реждения. Руководство Общим собранием осуществляет директор 
У чреждения. Решения на заседании Общего собрания принимаются простым 
с : лыпинством голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос 
д лектора Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего 
:: грания не может превышать трех лет.

Общее собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять 
гзазмоотношения с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, организациями и общественными объединениями, в том 
числе обращаться в указанные органы с заявлениями, предложениями 
а жалобами, исключительно в пределах полномочий, определенных 
- :стоящим Уставом, без права заключения договоров (соглашений).

В компетенцию Общего собрания Учреждения входит: 
определение основных перспективных направлений развития 

Учреждения и укрепление материально-технической базы Учреждения;
участие в рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся 

z работников (по их заявлениям);
разработка штатных расписаний, правил внутреннего распорядка

Учреждения;
рассмотрение внесений изменений в Устав;
разработка приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

гегламентирующих его деятельность;
участие в работе аттестационных и ревизионных комиссий.



3

Педагогический совет является органом коллегиального управления 
'» : т- дения, формируемым для рассмотрения основных вопросов
и г  д.:злтельной деятельности. В состав педагогического совета входят 
ж  :- тог Учреждения, его заместители и все педагогические работники 

- - . - гения. Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
■нгссванием председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического 
к  зг может превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его 
лег г длю могут быть созданы предметные секции и другие объединения. 
IfeLrezse на заседаний педагогического совета считается принятым, если 
ш -z~: проголосовало более 50% присутствующих, и является обязательным 
ж директора Учреждения, его заместителей и всех педагогических 

: тняков Учреждения. Решения педагогического совета оформляются 
гг-исходами.

Педагогический совет вправе выступать от имени Учреждения 
щ. : :зозании доверенности, выданной председателю либо иному 
з г ::  -дгзителю директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных
; ьегезЕостью.

В компетенцию педагогического совета входит:
разработка и предложение на утверждение директору Учреждения

т~ г ; чых планов;
обсуждение и выбор различных вариантов содержания образования, 

■ос г методов обучения;
гаесмотрение вопросов переподготовки кадров * и повышения 

г о д  сосании отдельных работников;
разработка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

л: “ д-эщихся, сроки ее проведения;
выработка предложений по созданию и использованию средств

яг учения;
организация и совершенствование методического обеспечения учебного

ггсдеоса;
принятие решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
3. Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской 

«1» следующего содержания:
Далее -  Общее собрание».

. Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
«12.7. Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

уд: влетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое 
3: соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 

::  плеяо взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
сделается ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 

■ д  :дгия профессионального образования.».
5. Подпункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции:
«14.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 

з сея компетенции в соответствии с законодательством Российской 
“ед грации.



4

Л: кальные нормативные акты не могут противоречить законодательству 
■kmc Ейской Федерации.

Леттельность Учреждения регламентируется такими видами локальных 
ш . . .« дых актов, как приказы, распоряжения, положения, правила,
■вттугшш и иные акты.

I гкальные нормативные акты принимаются Общим собранием,
.иг .; том и иными органами управления Учреждения в соответствии
■в зюей компетенцией, установленной в Уставе.

Локальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
I :; ': тнпхов Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 
: -. ■ : -: дательством Российской Федерации.

Н:эмы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 
работников Учреждения по сравнению с установленным 

е : дательством об образовании, трудовым законодательством 
Ни: дтгской Федерации, положением, либо принятые с нарушением
т.д-: тленного порядка не применяются и подлежат отмене директором

гекае&ия.».
: Подпункт 14.2 Устава исключить.
'  Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
*15 Л. Изменения в Устав принимаются Общим собранием 

I ~тг: хдаются приказом ФСИН России.».



Приложение № 2 
к приказу ФСИН России

от 3  4

Изменения,
в носимые в Устав федерального казенного профессионального 

: оразовательного учреждения № 184 Федеральной службы 
*; п о л нения наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

г  декабря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 
о о разовательных учреждений начального профессионального 

газования ФСИН России профессиональных училищ, утверждении 
аво в федеральных казенных профессиональных образовательных 

■ яреждений Федеральной службы исполнения наказаний»

' Подпункт 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
: 1 В Учреждении предусматриваются должности: 

т л:вводящих (директор, заместитель директора, директор
явс ■: ■: пленного структурного подразделения Учреждения, старший мастер);

т е л алогических (преподаватель, мастер производственного обучения,

лл£ лнерно-технических, адмтшистративно-хозяйственных, производственных, 
“ :: - -вспомогательных и иных работников. Состав работников формируется 
1 -е - лен нем во взаимодействии с исправительным учреждением
1 tCHH России по Саратовской области.

К педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 
s -лше высшее и (или) среднее профессиональное образование, 
г _ т л калию соответствующую квалификационным требованиям,
2*ззанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным 
'--лептам. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается 

- литами государственного образца о соответствующем уровне 
юс вз: аания и (или) квалификации.

• Работники Учреждения, занимающие должности, указанные 
» i : : зле четвертом подпункта 9.1 Устава: 

имеют право:
да предоставление работы, обусловленной трудовым договором; 
за своевременную и в полном объеме выплату заработной платы 

ответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством 
1 11 глгвом выполняемой работы;

защиту своих трудовых прав в соответствии с законодательством 
1 : : инокой Федерации;



хные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
а  i Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными 

-l- лыми нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
се г : дерами;

м  чзавы:
г обросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные 

м трудовыми договорами;
; юлю дать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения;
; облюдать трудовую дисциплину;
выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством 

ЗЪ:: • ::<оё Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
ш лльныун нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
JO  10С

;ес>т  ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
а г сенных на них обязанностей в соответствии с законодательством 
1 - нйской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными
■ щьныыи нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
рмварамио>. ' .

1 Подпункт ЮЛ 1 Устава изложить в следующей редакции:
*10.11. В Учреждении создаются коллегиальные органы управления -  

г_::ге собрание (конференция) работников и обучающихся Учреждения1 
I I : диетический совет.

Общее собрание является коллегиальным органом, управления 
О тгегкдеяия. В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся 
Учреждения. Руководство Общим собранием осуществляет директор 
*? щендения. Решения на заседании Общего собрания принимаются простым 

: ь дшнством голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос 
щреггора Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего
0 б г 1нея не может превышать трех лет.

Общее собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять 
гщ ] соотношения с органами государственной власти, органами местного 
к „: управления, организациями и общественными объединениями, в том 

.те обращаться в указанные органы с заявлениями, предложениями
1 Еялобами, исключительно в пределах полномочий, определенных 
■к гоицим Уставом, без права заключения договоров (соглашений).

3 компетенцию Общего собрания Учреждения входит: 
определение основных перспективных направлений развития 

1  чгеждения и укрепление материально-технической базы Учреждения;
участие в рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся 

ш постников (по их заявлениям);
разработка штатных расписаний, правил внутреннего распорядка

5 чгеждения;
рассмотрение внесений изменений в Устав;
разработка приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

:: щаментирующих его деятельность; .
участие в работе аттестационных и ревизионных комиссий.

2



3

Педагогический совет является органом коллегиального управления 
1 ■: - .гения, формируемым для рассмотрения основных вопросов 
к : -:: дательной деятельности. В состав педагогического совета входят 
зжггоготр Учреждения, его заместители и все педагогические работники 

• : тения. Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
т : : ■ займем председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического
- . не может превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его 
•:. : -ттю могут быть созданы предметные секции и другие объединения.

Ргозние на заседании педагогического совета считается принятым, если 
*  - г го проголосовало более 50% присутствующих, и является обязательным
- i директора Учреждения, его заместителей и всех педагогических 
ягодников Учреждения. Решения педагогического совета оформляются 
гос тс колами.

Педагогический совет вправе выступать от имени Учреждения 
.. основании доверенности, выданной председателю либо иному 
~ т: сдавителю директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных

; ; вг лекностью.
В компетенцию педагогического совета входит:
разработка и предложение на утверждение директору Учреждения

- голых планов;
обсуждение и выбор различных вариантов содержания образования, 

г*гем и методов обучения;
рассмотрение вопросов переподготовки кадров и повышения 

г.дднфикации отдельных работников;
разработка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

■: дающихся, сроки ее проведения;
выработка предложений по созданию и использованию средств

хуления;
организация и совершенствование методического обеспечения учебного

гос лесса;
принятие решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
3. Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской 

4 _ следующего содержания:
<б Далее -  Общее собрание».

. 4. Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
«12.7. Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

го: влетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое 
i зоответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 

'ращено взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
гег-едается ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 
■ л  вития профессионального образования.».

5. Подпункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции:
«14.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 

гоэей компетенции в соответствии с законодательством Российской 
- гоераций.



П: пальвые нормативные акты не могут противоречить законодательству
Вас I г!-: той Федерации.

стельность Учреждения регламентируется такими видами локальных 
шаг -тдззых актов, как приказы, распоряжения, положения, правила,
т  ~ ■ тш и  и иные акты.

Н: сальные нормативные акты принимаются Общим собранием, 
дс г т : том и иными органами управления Учреждения в соответствии 
at : ~cez компетенцией, установленной в Уставе.

~::<альные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
* гников Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 
. : -: тттельством Российской Федерации,

У темы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 
работников Учреждения по сравнению с установленным 

ЭЕ -: дателъетвом об образовании, трудовым законодательством 
У .. П:коё Федерации, положением, либо принятые с нарушением 
■—ьнгзленного порядка не применяются и подлежат отмене директором 
1 чгеждения.».

: Подпункт 14.2 Устава исключить.
" Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:

-5.1. Изменения в Устав принимаются Общим собранием 
f  утверждаются приказом ФСИН России.».

4



Приложение № 3 
к приказу ФСИН России

ОТ 3  №  3 3 /3 3

Изменения,
я  хвчы е в Устав федерального казенного профессионального 

ра з  вательного учреждения № 185 Федеральной службы 
- :л:л ненмя наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

*г :: ci оря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 
: i  з : ва тельных учреждений начального профессионального 

т& : а зл ная ФСИН России профессиональных училищ, утверждении 
= = лелеральных казенных профессиональных образовательных 

-  рождений Федеральной службы исполнения наказаний»

~ : шлихт 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
3 Учреждении предусматриваются должности:

: 1 : з злящих (директор, заместитель директора, директор 
ifissc : ч : го структурного подразделения Учреждения, старший мастер);

- : :  гг: гчческих (преподаватель, мастер производственного обучения,

з ч s е- егес-технических, администратавно-хозяйственньк, производственных,
*««?• ....: :  z : могательных и иных работников. Состав работников формируется
i i n o z s ? e \ (  во взаимодействии с исправительным учреждением 
• > f> I УУ ? осени по Саратовской области.

г t дагогической деятельности в Учреждении допускаются лица,
_г высшее и (или) среднее профессиональное образование,
: ■ ыггю соответствующую квалификационным требованиям,

ж ....  г квалификационных справочниках, и (или) профессиональным
г ...л''гыг Образовательный ценз указанных лиц подтверждается 
лиг - т змм государственного образца о соответствующем уровне

л= л lzzt z (или) квалификации.
: ~ хгтннки Учреждения, занимающие должности, указанные

■ её ш. е - етвертом подпункта 9.1 Устава:
or е&з I zip ав о:

- ш ш оставление работы, обусловленной трудовым договором; 
г : з с-евременную и в полном объеме выплату заработной платы 

■ г:. —елсгвии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством
• ив : л  : V' выполняемой работы;

сшил, своих трудовых прав в соответствии с законодательством
* 1исЗ(г1: ±: z Федерации;



2

* г т трава в соответствии с законодательством Российской Федерации,
■ис т ___ Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными
лш^дп^жлт нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
ЛИ1''1 liacOiiCZI

. У ч е с т н о  исполнять свои трудовые обязанности, возложенные
■п п; — гсвьши договорами;

: дать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения;
. д-:падь трудовую дисциплину;

г : глядь иные обязанности в соответствии с законодательством 
” • -. У ;  е лграции, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
— • : пд да нормативными актами Учреждения, а также трудовыми

• :. -  : “Бедственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
■езда ; на них обязанностей в соответствии с законодательством
* - едерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными
■шли': -да д нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
■ п а с г а в . . -

1 У : п  нхт 10.11 Устава изложить в следующей редакции:
В Упреждении создаются коллегиальные органы управления -  

ЯЬпгч .. Уганде ‘.конференция) работников и обучающихся Учреждения1 
I :__1Д: дгчвсжей совет.

СУ нее собрание является коллегиальным органом управления
Iе! я а о : - ■ В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся 
■час i л . - п Руководство Общим собранием осуществляет директор
I.^рш п: - г Решения на заседании Общего собрания принимаются простым
«■еьс тэ:: голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос 
эиевя : г Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего 
зайг ... . j  - ; может превышать трех лет.

: ж— собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять 
«вимя д з: нения с органами государственной власти, органами местного 
■ м р  —падения, организациями и общественными объединениями, в том 
шсж  угадаться в указанные органы с заявлениями, предложениями 

Унд. исключительно в пределах полномочий, определенных 
аист n  У стазом, без права заключения договоров (соглашений).

Е : спегеяцию Общего собрания Учреждения входит: 
аде деление основных перспективных направлений развития 

^чагэе - ■; для z укрепление материально-технической базы Учреждения;
у части г г рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся 

с зшб —••: = до их заявлениям);
■. т т д з  штатных расписаний, правил внутреннего распорядка

. . .  : -пение внесений изменений в Устав;
галла5отха приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

,рт!л. я е - гг у кнцих его деятельность;
. д н е  работе аттестационных и ревизионных комиссий.



3

Hit.- — зетхнй совет является органом коллегиального управления 
л формируемым для рассмотрения основных вопросов 

■ввези п  ■ - лт  деятельности. В состав педагогического совета входят 
шве*.сс Учреждения, его заместители и все педагогические работники 

’чэкяп ■ Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
т а з з а - . -_:е : председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического 
лиг -: - г- превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его
шив г- чдр т  быть созданы предметные секции и другие объединения.
.аа в е -.-: -1 з з делании педагогического совета считается принятым, если 
*  « г  дг*: г: досовало более 50% присутствующих, и является обязательным 
- э  д :е*-:ра Учреждения, его заместителей и всех педагогических 
яик - Учреждения. Решения педагогического совета оформляются

“ .: аг: гический совет вправе выступать от имени Учреждения 
гсчгынне доверенности, выданной председателю либо иному 

тг - : л . ч д э  директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных
ШШфвшюстью.

- - длетешшю педагогического совета входит:
: _ д  _ Годка и предложение на утверждение директору Учреждения

езсх планов;
: о; деление и выбор различных вариантов содержания образования, 
ж методов обучения; ,
гысмотрение вопросов переподготовки кадров и повышения 

жпд г дпаши отдельных работников;
разработка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

■г» - .д лппдя. сроки ее проведения;
выработка предложений по созданию и использованию средств

11ГД ЧоВЗЗЖЗ
: р нанизация и совершенствование методического обеспечения учебного

прзняше решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской 

; лдз-ощего содержания:
Далее -  Общее собрание».

. - Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
12.7. Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

да: : . творения требований кредиторов, а также имущество, на которое 
§ : ззетствии с законодательством Российской Федерации не может быть 
ипгылено взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
я—-: .заелся ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 
з1-в .для профессионального образования.».

5 Подпункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции:
14.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 

з  её компетенции в соответствии с законодательством Российской 
О'тд з талии.



4

: хальные нормативные акты не могут противоречить законодательству 
т̂яс: «скок Федерации,

1т стельность Учреждения регламентируется такими видами локальных 
тяг. к; тявных актов, как приказы, распоряжения, положения, правила, 
am ~n z z  и иные акты.

1: хальные нормативные акты принимаются Общим собранием, 
je  —гром и иными органами управления Учреждения в соответствии 
а  го гz компетенцией, установленной в Уставе.

~ : озльные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
« г . ' г ников Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 

1- н гг.гьством Российской Федерации,
Нормы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 

:;:<?тников Учреждения по сравнению с установленным 
ят т  гогедьетвом об образовании, трудовым законодательством 

I::*::2 Федерации, положением, либо принятые с нарушением 
■rr I тленного порядка не применяются и подлежат отмене директором 
Рфшяе&ня.». .

з Пэдпункт 14.2 Устава исключить,
” Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
- 5 1 Изменения в Устав принимаются Общим собранием 

а : : сдаются приказом ФСИН России.».



Приложение № 4 
к приказу ФСИН России

от № УУУ'У

Изменения,
в н : снмые в Устав федерального казенного профессионального 

>е разовательного учреждения № 186 Федеральной службы 
: : ~ : л нения наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

иг ' . : е «сабре 2013 г, № 811 «О переименовании федеральных казенных 
>:: вловательных учреждений начального профессионального 

; : а :: б зная ФСИН России профессиональных училищ, утверждении
.1 з в федеральных казенных профессиональных образовательных

г еждений Федеральной службы исполнения наказаний»

“ : лпункт 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
< - В Учреждении предусматриваются должности:
: : з эдяших (директор, заместитель директора, директор

■ т е х  - tел л ло структурного подразделения Учреждения, старший мастер);
л:; здогнческих (преподаватель, мастер производственного обучения,

- :л-: етно-технических, административно-хозяйственнъгх, производственных, 
ш лгя :-б :дс могательных и иных работников. Состав работников формируется 
Р^ЛЕждгЕяем во взаимодействии с исправительным учреждением
» С » зН России по Саратовской области.

У. ~едагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 
Н вш хяе высшее и (или) среднее профессиональное образование, 

дотацию соответствующую квалификационным требованиям,
ри............. ....  квалификационных справочниках, и (или) профессиональным
г. : гтл: Образовательный ценз указанных лиц подтверждается
я я ...-t : - :вми государственного образца о соответствующем уровне
■йг о : БсЗея и (или) квалификации.

'Работники Учреждения, занимающие должности, указанные 
■ at -z t четвертом подпункта 9.1 Устава: 

пизот право:
- 1 где доставление работы, обусловленной трудовым договором; 
е е своевременную и в полном объеме выплату заработной платы 
тетствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством 

с г. гстз ем выполняемой работы;
залшту своих трудовых прав в соответствии с законодательством

*iBca~i: v ей Федерации;



2

иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
tie : ппим Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными 
зо ттъеыми нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
Г'иГТ 5ССЙМН,

:6&заны:
г : : госовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные

■ тт новыми договорами;
: :олюдать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения;
: ' подать трудовую дисциплину;
аалю.тнять иные обязанности в соответствии с законодательством 

? » :: У; кой Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
т -т -н ы м и  нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
зигтвю сами;

несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
■с • геных на них обязанностей в соответствии с законодательством 
Шжх. Устой Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
ш:пп-.нь“ми нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
дьг С’Зсоами.». •

I Подпункт 10.11 Устава изложить в следующей редакции:
110.11. В Учреждении создаются коллегиальные органы управления -  

п вс собрание (конференция) работников и обучающихся Учреждения1
* 1 11 аг: нгческий совет.

I : zree собрание является коллегиальным органом управления 
«пения. В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся

.чг~ астения. Руководство Общим собранием осуществляет директор
1.ice астения. Решения на заседании Общего собрания принимаются простым
leu л CZZHCT30M голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос 
саг: : —соа Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего 
яш : алия не может превышать трех лет.

: пег собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять 
I - т  : о сношения с органами государственной власти, органами местного 
яш  ~ давления, организациями и общественными объединениями, в том 
чис:' г обращаться в указанные органы с заявлениями, предложениями
* атэбами, исключительно в пределах полномочий, определенных 
i l r : пнем Уставом, без права заключения договоров (соглашений).

5 компетенцию Общего собрания Учреждения входит: 
гире деление основных перспективных направлений развития 

■’■■■* • тения и укрепление материально-технической базы Учреждения;
-асгие в рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся

■ : ттхов (по их заявлениям);
: азработка штатных расписаний, правил внутреннего распорядка

Рчосждения;
г ас смотрение внесений изменений в Устав;
: азработка приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

ягч а гншрующих его деятельность;
аастие в работе аттестационных и ревизионных комиссий.



3

апагогический совет является органом коллегиального управления 
-тения, формируемым для рассмотрения основных вопросов 

и г  л : I.-тельной деятельности. В состав педагогического совета входят 
л г л л г а  Учреждения, его заместители и все педагогические работники 
*т-ччления. Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
пшс . :: ахнем председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического 
a s  : т. не может превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его 
рша. е лл: могут быть созданы предметные секции и другие объединения.

... е на заседании педагогического совета считается принятым, если
ж ; ; проголосовало более 50% присутствующих, и является обязательным 

г-гтора Учреждения,, его заместителей и всех педагогических 
-лаков Учреждения. Решения педагогического совета оформляются 

црншпяаыи.
Уенагошческий совет вправе выступать от имени Учреждения

* - звании доверенности, выданной председателю либо иному 
на* :: та = глтелю директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных
, 7 “Л Л  Ч - -ВСТЫ О .

3 компетенцию педагогического совета входит;
: наработка и предложение на утверждение директору Учреждения

уч г. льл: планов;
гоатлдение и выбор различных вариантов содержания образования,

Эи: : ч а голов обучения;
рассмотрение вопросов переподготовки кадров и -повышения 

«эк- : : алии отдельных работников;
разработка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

зол1 зпжхся, сроки ее проведения;
заработка предложений по созданию и использованию средств 

рганизация и совершенствование методического обеспечения учебного
ТЖ тесгл ;

а: взятие решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской

. - _ а тающего содержания:
У алее -  Общее собрание».

. -  Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
12.". Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

а ~ :=-:рения требований кредиторов, а также имущество, на которое
* : ■ л  Латвии с законодательством Российской Федерации не может быть
г......л-л взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения,

■ак летая ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 
р« - лтюфессионалъного образования.».

: Подпункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции;
- 1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 

а ч е ; компетенции в соответствии с законодательством Российской 
<li » «11111



4

Локальные нормативные акты не могут противоречить законодательству
1 с : л :кой Федерации.

Деятельность Учреждения регламентируется такими видами локальных 
х  тзтавных актов, как приказы, распоряжения, положения, правила,

: — ктши и иные акты.
Локальные нормативные акты принимаются Общим собранием, 

= -: -ером и иными органами управления Учреждения в соответствии 
яг ; :  ей компетенцией, установленной в Уставе.

Л экальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
I * Л : тнзков Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 
... jS&jl. . пй лательством Российской Федерации.

Нормы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 
работников Учреждения по сравнению с установленным

я. -: лательством об образовании, трудовым законодательством
х * : некой Федерации, положением, либо принятые с нарушением
с. - тленного порядка не применяются и подлежат отмене директором

"? *ог -ления.».
: Подпункт 14.2 Устава исключить.
”. Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
*15,1. Изменения в Устав принимаются Общим собранием 

I ..: : :  сдаются приказом ФСЙН России.».



Приложение № 5 
к приказу ФСИН России

от З ало* . го/ ?.  №
7

Изменения,
вносимые в Устав федерального казенного профессионального 

образовательного учреждения № 187 Федеральной службы 
нс по л нения наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

• декабря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 
образовательных учреждений начального профессионального 

1 ' р дзования ФСИН России профессиональных училищ, утверждении 
: свов федеральных казенных профессиональных образовательных 

учреждений Федеральной службы исполнения наказаний»

1 Подпункт 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
: 1. В Учреждении предусматриваются должности: 

г; доводящих (директор, заместитель директора, директор 
ас еденного структурного подразделения Учреждения, старший мастер);

педагогических (преподаватель, мастер производственного обучения, 
■etc с лист);

инженерно-технических, адмишстрашвно-хозяйстаенных, производственных,
■ : - вспомогательных и иных работников. Состав работников формируется

т едением во взаимодействии с исправительным учреждением 
I I* н-ГИН России по Саратовской области.

К педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 
г* ддне высшее и (или) среднее профессиональное образование, 
д дикацию соответствующую квалификационным требованиям, 
щ -  днным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным
г.ьндартам. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается

- - £ еигами государственного образца о соответствующем уровне 
мт г звания и (или) квалификации.

Работники Учреждения, занимающие должности, указанные 
5 . i заде четвертом подпункта 9.1 Устава: 

имеют право:
та предоставление работы, обусловленной трудовым договором; 
на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы 

* ответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством 
I кате:тзом выполняемой работы;

защиту своих трудовых прав в соответствии с законодательством
■к зайской Федерации;



2

- :  е права в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
■ г г а  _лл Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными 
лав- г - ыми нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
лрвессюоц '

~ т~ "Уут Н ЧТ!
:: : г осовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные

ш  iii!.:: - г ;> новыми договорами;
: ню дать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения;

: с пюлатъ трудовую дисциплину;
ж ::::ыягь иные обязанности в соответствии с законодательством 

Штат: z Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
, - ыми нормативными актами Учреждения, а также трудовыми

| р . Ill III ■ ■  II и н

-г-:; -  ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
■rear • г епых на них обязанностей в соответствии с законодательством

..: : У Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными
■ б . -ттз;  нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
1)|Ц—1IT f tfVfjT у». •

- У : лпункт 10.11 Устава изложить в следующей редакции:
I В Учреждении создаются коллегиальные органы управления -

Ж ав- . ранне (конференция) работников и обучающихся Учреждения1
* яе...: лгческий совет.

лее собрание является коллегиальным органом управления
Иризоелня В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся 
Нивжлелня. Руководство Общим собранием осуществляет директор 
Циеал: л:- Решения на заседании Общего собрания принимаются простым
....ыее -. твом голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос
’Ч "—~ : : Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего 
lain ; :-:е может превышать трех лет.

лее собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять 
■ в с м  : лгения с органами государственной власти, органами местного 
■ н г : л  ления, организациями и общественными объединениями, в том 
човз лращаться в указанные органы с заявлениями, предложениями 

жл ; лги, исключительно в пределах полномочий, определенных 
iiii ’и rrgy Уставом, без права заключения договоров (соглашений).

: : мпетенцию Общего собрания Учреждения входит:
лге деление основных перспективных направлений развития 

Нил л : зжя и укрепление материально-технической базы Учреждения;
л.:лзе в рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся 

■ р ш .тлллов (по их заявлениям);
- таботка штатных расписаний, правил внутреннего распорядка

Я^ьиашшя;
* ьс лчотрение внесений изменений в Устав;
ггзгаботка приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

ришаи 1 .тирующих его деятельность;
: тле в работе аттестационных и ревизионных комиссий.



3

Педагогический совет является органом коллегиального управления 
1 —еждения, формируемым для рассмотрения основных вопросов 
■основательной деятельности, В состав педагогического совета входят 
Хлтегтор Учреждения, его заместители и все педагогические работники 
J ■ едения. Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
~:т >;■: зачнем председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического 
. ; : : а не может превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его 
гшзгнию могут быть созданы предметные секции и другие объединения, 
.Л -анге на заседании педагогического совета считается принятым, если 
j3L "С* проголосовало более 50% присутствующих, и является обязательным 
з з  директора Учреждения, его заместителей и всех педагогических 
ЛС "'""“НИКОВ Учреждения. Решения педагогического совета оформляются 
л к  7: колами.

Педагогический совет вправе выступать от имени Учреждения
i. : : ковании доверенности, выданной председателю либо иному

л .азжтелю директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных
жиеэеяностью. ■

В компетенцию педагогического совета входит:
: отработка и предложение на утверждение директору Учреждения

■че*: £ы>: планов;
: 'суждение и выбор различных вариантов содержания образования, 

(га с  п методов обучения;
гсссмотрение вопросов переподготовки кадров • и повышения 

■К-П1 7 «алии отдельных работников;
-заработка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

:иг'гт" л-: шшхся, сроки ее проведения;
заработка предложений по созданию и использованию средств

ЙПРОПЦ
: лланизация и совершенствование методического обеспечения учебного

‘‘THffiff'f -1 *- -• “'■о*
лранятие решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
3 Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской 

■ I ■ зле злющего содержания:
Палее -  Общее собрание».

4 Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
<12,7. Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

рев...згазрения требований кредиторов, а также имущество, на которое 
1 авк ыелствии с законодательством Российской Федерации не может быть 
зек. з - з  взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
шлдлелея ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 
ш и -  л профессионального образования.».

Поппункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции:
» - 1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 

M e t  компетенции в соответствии с законодательством Российской
Hit и и.



4

": -ильные нормативные акты не могут противоречить законодательству
В к зг-су.эй Федерации.

деятельность Учреждения регламентируется такими видами локальных 
я г ....... актов, как приказы, распоряжения, положения, правила,
ия т  е ш з  и иные акты.

“Нкальные нормативные акты принимаются Общим собранием, 
jp r-  г : -ом и иными органами управления Учреждения в соответствии 
ж д*-:: компетенцией, установленной в Уставе.

: г-альные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
I раб: - ::.<ов Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 

н : - г-тельством Российской Федерации.
Игр мы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 

ива работников Учреждения по сравнению с установленным 
«■и : итеньством об образовании, трудовым законодательством 
'"N■£=3.: :д Федерации, положением, либо принятые с нарушением 
ж пш . пенного порядка не применяются и подлежат отмене директором

: Подпункт 14.2 Устава исключить. .
' Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
|  51 Изменения в Устав принимаются Общим собранием 

1 «гае = лаются приказом ФСИН России.».



Приложение № 6 
к приказу ФСИН России

от Я  2М/'7- № УОУ4

Изменения,
вносимые в Устав федерального казенного профессионального 

образовательного учреждения № 188 Федеральной службы 
исполнения наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

г- У- декабря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 
образовательных учреждений начального профессионального 

г ■:: ззования ФСИН России профессиональных училищ, утверждении 
- зов федеральных казенных профессиональных образовательных 

учреждений Федеральной службы исполнения наказаний»

1 Подпункт 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
: 1. В Учреждении предусматриваются должности: 

руководящих (директор, заместитель директора, директор 
як тленного структурного подразделения Учреждения, старший мастер); 

л едагогических (преподаватель, мастер производственного обучения,

инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, 
~ : -: - вспомогательных и иных работников. Состав работников формируется 

- г мщением во взаимодействии с исправительным учреждением 
* S Г ПН России по Саратовской области.

К педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 
вк--:дзе высшее и (или) среднее профессиональное образование, 
с _ гиканию соответствующую квалификационным требованиям, 
р азгдным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным 
-..-латтам. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается 
в  xfантами государственного образца о соответствующем уровне 

» : лювакия и (или) квалификации.
Работники Учреждения, занимающие должности, указанные 

> : аде четвертом подпункта 9.1 Устава:
имеют право:
за предоставление работы, обусловленной трудовым договором; 
на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы 

■ тветствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством 
I t - еством выполняемой работы;

защиту своих трудовых прав в соответствии с законодательством 
1»:: ийской Федерации;



2

иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
ахстоящим Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными
■ иъными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
юггзорами;

обязаны:
добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные 

•г rz-ix трудовыми договорами;
соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения; 
соблюдать трудовую дисциплину;
выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством 

Иксайской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
с» ддьными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми

к  г : ворами;
несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

ме л  пленных на них обязанностей в соответствии с законодательством 
.лхской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 

ип дльными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
.X'"': ворами.».

2 Подпункт 10.11 Устава изложить в следующей редакции:
10.11. В Учреждении создаются коллегиальные органы управления -  

-re  собрание (конференция) работников и обучающихся Учреждения1
I x z .алогический совет.

Эбщее собрание является коллегиальным органом управления 
1 -ежпения. В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся 
1 -пения. Руководство Общим собранием осуществляет директор 

-пения. Решения на заседании Общего собрания принимаются простым 
■и-. -;етвом голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос 
ПЕпнора Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего 
ям: : алия не может превышать трех лет.

Общее собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять
я ....a l ̂ отношения с органами государственной власти, органами местного
ЯЯш пгравления, организациями и общественными объединениями, в том 
в : . ' :  обращаться в указанные органы с ' заявлениями, предложениями
■ - злобами, исключительно в пределах полномочий, определенных 
яш. т: щ им  Уставом, без права заключения договоров (соглашений).

В; компетенцию Общего собрания Учреждения входит: 
определение основных перспективных направлений развития 

1 * х  «пения и укрепление материально-технической базы Учреждения;
настие в рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся 

9 : ас : гаиков (по их заявлениям);
оазработка штатных расписаний, правил внутреннего распорядка

1 теждения;
рассмотрение внесений изменений в Устав;
тазработка приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

ж' -лентирующих его деятельность;
•частие в работе аттестационных и ревизионных комиссий.



3

Педагогический совет является органом коллегиального управления 
: ' - т -ления, формируемым для рассмотрения основных вопросов 
■ ~ - :: нательной деятельности. В состав педагогического совета входят 
ж лор Учреждения, его заместители и все педагогические работники 

«с - тения. Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
тп -: занием председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического 
■зк 2 не может превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его 
»  л : чжю могут быть созданы предметные секции и другие объединения, 
■ыгелие на заседании педагогического совета считается принятым, если 
ш ж : лроголосовало более 50% присутствующих, и является обязательным 
л я  лзректора Учреждения, его заместителей и всех педагогических 
р п  и Учреждения. Решения педагогического совета оформляются
®кг~1 колами.

Педагогический совет вправе выступать от имени Учреждения 
ш ;ч звании доверенности, выданной председателю либо иному
гял ::телю директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных 
ВэвегеЕностыо. •

3 д эмпетенцию педагогического совета входит:
- дзддботка и предложение на утверждение директору Учреждения

■чввЕ емх планов;
:■.; жцение и выбор различных вариантов содержания образования, 

•кгч .годов обучения;
- -смотрение вопросов переподготовки кадров .и повышения 

т  I : д: дши отдельных работников;
: игаботка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

йрч  еоеихс-я, сроки ее проведения;
Еддаботка предложений по созданию и использованию средств 

сглнизация и совершенствование методического обеспечения учебного
"ИТШИЕГ-»-

~  НЕЯтие решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской 

г "гощего содержания:
У злее -  Общее собрание».

• - Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
< 1 ”. Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

р н к к гзс  гения требований кредиторов, а также имущество, на которое
. ..лтствии с законодательством Российской Федерации не может быть

[«■fin в : е : взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
«гг_д. г::з ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 

р ш  т ' профессионального образования.».
: Подпункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции:

- ’. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 
шшвй :>: миетенции в соответствии с законодательством Российской 
®езепин|-



Локальные нормативные акты не могут противоречить законодательству 
: ххийской Федерации.

Деятельность Учреждения регламентируется такими видами локальных 
-: рмативных актов, как приказы, распоряжения, положения, правила, 
~:трукции и иные акты.

Локальные нормативные акты принимаются Общим собранием, 
тлректором и иными органами управления Учреждения в соответствии 
:: :зоей компетенцией, установленной в Уставе.

Локальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
: аботников Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 

: законодательством Российской Федерации.
Нормы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 

работников Учреждения по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством 
: гсснйской Федерации, положением, либо принятые с нарушением 
.заловленного порядка не применяются и подлежат отмене директором 

9 ~еждения.».
6. Подпункт 14.2 Устава исключить.
7. Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
«15.1. Изменения в Устав принимаются Общим собранием 

i тзерждаются приказом ФСИН России.».

4



от

Приложение № 7 
к приказу ФСИН России
3A//?t2%bt

Изменения,
вносимые в Устав федерального казенного профессионального 

образовательного учреждения № 189 Федеральной службы 
исполнения наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

от 30 декабря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 
образовательных учреждений начального профессионального 

образования ФСИН России профессиональных училищ, утверждении 
уставов федеральных казенных профессиональных образовательных 

учреждений Федеральной службы исполнения наказаний»

1. Подпункт 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
«9.1. В Учреждении предусматриваются должности: 
руководящих (директор, заместитель директора, директор 

обособленного структурного подразделения Учреждения, старший мастер);
педагогических (преподаватель, мастер производственного обучения, 

методист); * .
инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, 

учебно-вспомогательных и иных работников. Состав работников формируется 
Учреждением во взаимодействии с исправительным учреждением 
и У ФСИН России по Саратовской области.

К педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 
имеющие высшее и (или) среднее профессиональное образование, 
квалификацию соответствующую квалификационным требованиям, 
указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным 
стандартам. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается 
документами государственного образца о соответствующем уровне 
образования и (или) квалификации.

* Работники Учреждения, занимающие должности, указанные 
в абзаце четвертом подпункта 9.1 Устава: 

имеют право:
на предоставление работы, обусловленной трудовым договором; 
на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы 

в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством 
и качеством выполняемой работы;

защиту своих трудовых прав в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;



2

иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
настоящим Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными 
локальными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми 
договорами; 

обязаны:
добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные 

на них трудовыми договорами;
соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения; 
соблюдать трудовую дисциплину;
выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
локальными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
договорами;

несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
возложенных на них обязанностей в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
локальными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
договорами,»,

2. Подпункт 10,11 Устава изложить в следующей редакции:
«10.11. В Учреждении создаются коллегиальные органы управления -  

Общее собрание (конференция) работников и обучающихся Учреждения1 
и педагогический совет.

Общее собрание является коллегиальным органом управления 
Учреждения. В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся 
Учреждения. Руководство Общим собранием осуществляет директор 
Учреждения. Решения на заседании Общего собрания принимаются простым 
большинством голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос 
директора Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего 
собрания не может превышать трех лет.

Общее собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять 
взаимоотношения с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, организациями и общественными объединениями, в том 
числе обращаться в указанные органы с заявлениями, предложениями 
и жалобами, исключительно в пределах полномочий, определенных 
настоящим Уставом, без права заключения договоров (соглашений).

В компетенцию Общего собрания Учреждения входит: 
определение основных перспективных направлений развития 

Учреждения и укрепление материально-технической базы Учреждения;
участие в рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся 

и работников (по их заявлениям);
разработка штатных расписаний, правил внутреннего распорядка 

Учреждения;
рассмотрение внесений изменений в Устав;
разработка приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

регламентирующих его деятельность;
участие в работе аттестационных и ревизионных комиссий.



3

Педагогический совет является органом коллегиального управления 
Учреждения, формируемым для рассмотрения основных вопросов 
образовательной деятельности. В состав педагогического совета входят 
директор Учреждения, его заместители и все педагогические работники 
Учреждения. Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
голосованием председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического 
совета не может превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его 
решению могут быть созданы предметные секции и другие объединения. 
Решение на заседании педагогического совета считается принятым, если 
за него проголосовало более 50% присутствующих, и является обязательным 
для директора Учреждения, его заместителей и всех педагогических 
работников Учреждения. Решения педагогического совета оформляются 
протоколами.

Педагогический совет вправе выступать от имени Учреждения 
на основании доверенности, выданной председателю либо иному 
представителю директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных 
доверенностью.

В компетенцию педагогического совета входит:
разработка и предложение на утверждение директору Учреждения 

учебных планов;
обсуждение и выбор различных вариантов содержания образования, 

форм и методов обучения;
рассмотрение вопросов переподготовки кадров’ и повышения 

квалификации отдельных работников;
разработка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

обучающихся, сроки ее проведения;
выработка предложений по созданию и использованию средств 

обучения;
организация и совершенствование методического обеспечения учебного 

процесса;
принятие решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
3. Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской 

«1» следующего содержания:
«! Далее -  Общее собрание».

. 4. Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
«12.7. Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое 
в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 
обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
передается ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 
развития профессионального образования,».

5. Подпункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции:
«14.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 

своей компетенции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Локальные нормативные акты не могут противоречить законодательству 
Российской Федерации.

Деятельность Учреждения регламентируется такими видами локальных 
нормативных актов, как приказы, распоряжения, положения, правила, 
инструкции и иные акты.

Локальные нормативные акты принимаются Общим собранием, 
директором и иными органами управления Учреждения в соответствии 
со своей компетенцией, установленной в Уставе.

Локальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
и работников Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Нормы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 
или работников Учреждения по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством 
Российской Федерации, положением, либо принятые с нарушением 
установленного порядка не применяются и подлежат отмене директором 
Учреждения.».

6. Подпункт 14.2 Устава исключить.
7. Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
«15.1. Изменения в Устав принимаются Общим собранием 

и утверждаются приказом ФСИН России.».

4



Приложение № 8 
к приказу ФСИН России

от -3 MOtuSkti Яо/У* № УУ6'4

Изменения,
вносимые в Устав федерального казенного профессионального 

образовательного учреждения № 19© Федеральной службы 
исполнения наказаний, утвержденный приказом ФСИН России 

от 30 декабря 2013 г. № 811 «О переименовании федеральных казенных 
образовательных учреждений начального профессионального 

образования ФСИН России профессиональных училищ, утверждении 
уставов федеральных казенных профессиональных образовательных 

учреждений Федеральной службы исполнения наказаний»

1. Подпункт 9,1 Устава изложить в следующей редакции:
«9.1. В Учреждении предусматриваются должности: 
руководящих (директор, заместитель директора, директор 

обособленного структурного подразделения Учреждения, старший мастер);
педагогических (преподаватель, мастер производственного обучения, 

методист);
инженерно-технических, адешшстративдо-хозяйствешшх, производственных, 

учебно-вспомогательных и иных работников. Состав работников формируется 
Учреждением во взаимодействии с исправительным учреждением 
и УФСИН России по Саратовской области.

К педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 
имеющие высшее и (или) среднее профессиональное образование, 
квалификацию соответствующую квалификационным требованиям, 
указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным 
стандартам. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается 
документами государственного образца о соответствующем уровне 
образования и (или) квалификации.

Работники Учреждения, занимающие должности, указанные 
в абзаце четвертом подпункта 9.1 Устава: 

имеют право:
на предоставление работы, обусловленной трудовым договором; 
на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы 

в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством 
и качеством выполняемой работы;

защиту своих трудовых прав в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;



2

иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
настоящим Уставом, правилами внутреннего трудового распорядка и иными 
локальными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми 
договорами; 

обязаны:
добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные 

на них трудовыми договорами;
соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Учреждения; 
соблюдать трудовую дисциплину;

. выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
локальными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
договорами;

несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
возложенных на них обязанностей в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными 
локальными нормативными актами Учреждения, а также трудовыми
договорами.».

2. Подпункт 10.11 Устава изложить в следующей редакции;
«10.11. В Учреждении создаются коллегиальные органы управления -  

Общее собрание (конференция) работников и обучающихся Учреждения1 
и педагогический совет.

Общее собрание является коллегиальным органом ' управления 
Учреждения. В состав Общего собрания входят работники и обучающиеся 
Учреждения, Руководство Общим собранием осуществляет директор 
Учреждения. Решения на заседании Общего собрания принимаются простым 
большинством голосов членов Общего собрания. При равенстве голосов голос 
директора Учреждения является решающим. Срок полномочий Общего 
собрания не может превышать трех лет.

Общее собрание вправе выступать от имени Учреждения, осуществлять 
взаимоотношения с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, организациями и общественными объединениями, в том 
числе обращаться в указанные органы с заявлениями, предложениями 
и жалобами, исключительно в пределах полномочий, определенных 
настоящим Уставом, без права заключения договоров (соглашений).

В компетенцию Общего собрания Учреждения входит: 
определение основных перспективных направлений развития 

Учреждения и укрепление материально-технической базы Учреждения;
участие в рассмотрении вопросов, касающихся интересов обучающихся 

и работников (по их заявлениям);
разработка штатных расписаний, правил внутреннего распорядка 

Учреждения;
рассмотрение внесений изменений в Устав;
разработка приказов, распоряжений и других актов Учреждения, 

регламентирующих его деятельность:
участие в работе аттестационных и ревизионных комиссий.



3

Педагогический совет является органом коллегиального управления 
Учреждения. торлгяр^емым для рассмотрения основных вопросов 
образовательной деятельности. В состав педагогического совета входят 
директор Учреждения, его заместители и все педагогические работники 
Учреждения Педагогический совет избирает из своего состава открытым 
голосованием председателя и секретаря. Срок полномочий педагогического 
совета не может превышать пяти лет. При педагогическом совете и по его 
решению могут быть созданы предметные секции и другие объединения. 
Решение на заседании педагогического совета считается принятым, если 
за него проголосовало более 50% присутствующих, и является обязательным 
для директора Учреждения, его заместителей и всех педагогических 
работников Учреждения. Решения педагогического совета оформляются 
протоколами.

Педагогический совет вправе выступать от имени Учреждения 
на основании доверенности, выданной председателю либо иному 
представителю директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных 
доверенностью.

В компетенцию педагогического совета входит:
разработка и предложение на утверждение директору Учреждения 

учебных планов;
обсуждение и выбор различных вариантов содержания образования, 

форм и методов обучения;
рассмотрение вопросов переподготовки кадров и , повышения 

квалификации отдельных работников;
разработка методов и системы оценок при промежуточной аттестации 

обучающихся, сроки ее проведения;
выработка предложений по созданию и использованию средств 

обучения;
организация и совершенствование методического обеспечения учебного 

процесса;
принятие решения об отчислении обучающихся из Учреждения.».
3. Абзац первый подпункта 10.11 Устава дополнить сноской 

«1» следующего содержания:
«! Далее -  Общее собрание».
4. Подпункт 12.7 Устава изложить в следующей редакции:
«12.7. Имущество ликвидируемого Учреждения, оставшееся после 

удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое 
в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 
обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, 
передается ликвидационной комиссией собственнику имущества на цели 
развития профессионального образования.».

5. Подпункт 14.1 Устава изложить в следующей редакции:
«14.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах 

своей компетенции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



4

Л:?ыы нъ:t ~ гттгатнвные акты не могут противоречить законодательству
Российской С г лет ыши.

Деятельн: ;тъ Учреждения регламентируется такими видами локальных 
нормативны?: актов, как приказы, распоряжения, положения, правила,
инструкции г: иные акты.

Ловильные нормативные акты принимаются Общим собранием, 
директоре' z иными органами управления Учреждения в соответствии 
со своей компетенцией, установленной в Уставе.

Локальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся 
и работник:а "Учреждения, принимаются с учетом их мнения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Нормы локальных актов, ухудшающие положение обучающихся 
или работников Учреждения по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством 
Российской Федерации, положением, либо принятые с нарушением 
установленного порядка не применяются и подлежат отмене директором 
Учреждения.».

6. Подпункт 14.2 Устава исключить.
7. Подпункт 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
«15.1. Изменения в Устав принимаются Общим собранием 

и утверждаются приказом ФСИН России.».




